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[Hans Lund.] 
vil give de bedste muligheder og betingelser 
for at fremskaffe de materialer, reservedele 
og hjælpemidler af enhver art, som nu 
engang hører fiskeriet til. 

Esbjerg har førsteklasses veludbyggede 
serviceerhverv for fiskeriet. Ingen anden 
by kan byde på så gode vilkår på dette 
område, men heller ingen anden by har 
bedre muligheder for så vidt angår behand- 
ling, opbevaring og videreforsendelse af det 
grønlandske fiskeris produkter. Esbjerg har 
stor kapacitet med hensyn til fryse- og 
kølehuse. Esbjerg har en stór kreds af 
dygtige og erfarne fiskeeksportører med 
gode handelsforbindelser i udlandet, og 
glemmes må det ikke, at byen har den 
bedste placering med kortest afstand til de 
betydende markeder. Esbjerg har en vel- 
trænet stab af havnearbejdere med specielt 
kendskab til fiskerierhvervet. Det nødven- 
dige antal er til stede. Når vi har haft 
isvintre, har det vist sig, at. havnen med 
kort varsel har været i stand til at fordoble 
sin kapacitet, endda flerdoble den. 

Lad mig også nævne, at Esbjerg allerede 
har en moderne containerhavn, og at 
Esbjerg er i den lykkelige situation, at den 
har jord nok til yderligere havneudvidelser. 
Når man i betænkningen anfører, at en 
placering i en nordjysk havn vil betyde 
kortere sejltid, vil jeg gøre opmærksom 
på, at afstanden fra Kap Farvel til Esbjerg 
er 22 sømil kortere end til Ålborg. 

Esbjergs hovederhverv er fiskeriet; det 
er et tvivlsomt erhverv, afhængigt som det 
er af klimatiske, afsætningsmæssige og 
mange andre forhold. Vi er mange, der med 
bekymring har fulgt dé vanskeligheder, 
Esbjergfiskerne i mange måneder har måttet 
slås med. Esbjergs borgmester, hr. Henning 
Rasmussen, har jo gjort opmærksom på de 
økonomiske og beskæftigelsesmæssige van- 
skeligheder, fiskeriet er ude i, og som ram- 
mer hele Esbjerg by. Den kgl. grønlandske 
handels placering i Esbjerg ville være 
stabiliserende for byen og hele dens befolk- 
ning. Alt taget i betragtning vil jeg anbe- 
fale det høje folketing at placere den kgl. 
grønlandske handel i Esbjerg, hvis det 
besluttes at udflytte den fra København. 

Chr. Madsen: Jeg vil begynde med det 
samme som det, hr. Damsgaard sagde, at når 

man skal udflytte en institution her fra 
København, så kommer der en hel masse 
undskyldninger af både den ene og den 
anden art, og der rejses en bunke besværlig- 
heder for udflytningen. Jeg har selvfølgelig 
en syg moster, der hedder Ålborg, men det 
er ikke den syge moster, jeg vil tale så 
forfærdelig meget om; mit hovedprincip i 
denne sag er, at institutioner skal kunne 
flyttes ud fra København, for det er helt 
urimeligt, at de bliver samlet herovre; det 
er for dyrt for disse institutioner, det er 
for dyrt for byen, og det er for dyrt for 
samfundet. 

Nu har vi fået en forholdsvis god betænk- 
ning, der går nogenlunde i dybden med 
hensyn til alle de områder, der skal under- 
søges, og betænkningen går som bekendt 
ud på, at man let kan flytte den grønlandske 
handel. Der er ikke noget væsentligt, 
der taler for, at den ikke kan flytte. Nu har 
man fundet ,på, og det synes jeg er be- 
mærkelsesværdigt, at en af de største 
vanskeligheder er at skaffe havnearbejdere. 
Man skulle jo tro, at havnearbejderne var 
blevet statstjenestemænd på det sidste. 
Der er masser af havnearbejdere i Ålborg 
og Nørresundby. Det almindelige arbejds- 
løshedstal i Ålborg og Nørresundby er 
omkring 100-110 daglig; og det er jo det 
højeste tal, man skal have. Det glemmer 
man ofte i det høje ting. Når man taler om 
beskæftigelse, siger man, der er høj beskæf- 
tigelse her i landet; det passer ikke. Der har 
altid været stor arbejdsløshed i Nordjylland. 

Om et øjeblik kommer der en kraftig 
deputation her til folketinget, der vil for- 
tælle, at man her i København frygter 
arbejdsløshed på en stor arbejdsplads. Det 
er ganske i sin orden, at man gør noget 
sådant, det vil jeg naturligvis ikke kritisere. 
Det er bare skammeligt, at man ikke hvert 
eneste år i november måned kunne præsen- 
tere folketinget for måske et større antal 
demonstranter, der frygter arbejdsløsheden 
hvert eneste år i det nordjyske område, 
for det har man jo gjort i en årrække. Man 
har bare ikke taget tilstrækkeligt hensyn til 
det her i folketinget, og det kan godt ske, at de 
folketingsmænd, der er valgt i det nord- 
jyske område, er alt for døde, hvad det 
angår. Men det er altså en sag, der har den 
største betydning for udviklingen i Nord- 
jylland. 


